
 

 

 

 

COMUNE DI ARTOGNE                                              

PROVINCIA  DI  BRESCIA   

 
       DELIBERAZIONE N. 80 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO 
FINALIZZATO ALLA COMPARTECIPAZIONE ALLA RETTA DELL’OSPITE (omissis) 
INSERITO/A NELLA R.S.A. “Fondazione Don Giovanni Ferraglio Malonno Onlus” 
 
 

L'anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di novembre alle ore 
20.00, nella sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 
 All'appello risultano:        Presenti       Assenti 
 
1) Barbara BONICELLI   Sindaco  X  
 
2) Fabio CANTONI    Assessore  X 
   
3) Eleonora FONTANA    Assessore  X 
     
4) Alessandro MARTINELLI   Assessore  X 
   
5) Gualtiero COTTI COMETTI  Assessore  X 
 
       Totale  5    
   

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Jacopo Baraldi il quale  
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra  
indicato. 
 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE N. 80 del 26/11/2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO 
FINALIZZATO ALLA COMPARTECIPAZIONE ALLA RETTA DELL’OSPITE (omissis) 
INSERITO/A NELLA R.S.A. “Fondazione Don Giovanni Ferraglio Malonno Onlus” 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 11/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il periodo 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 28/12/2023 e s. m. i., esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 
118/2011; 

• con il decreto n. 19 del 02/01/2024 il Dott. Jacopo Baraldi è stato nominato Responsabile 
del Servizio Contabilità e sviluppo e del Servizio Amministrativo; 

• con delibera di Giunta n. 24 del 15/04/2024 è stato approvato il PIAO; 
 
 
Premesso che ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 267/2000, spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori 
organici dei servizi alla persona e alla comunità; 

Vista la legge 8 novembre 2000 n. 328, la quale, all’art. 6, comma 4, a tenore del quale: “Per i 
soggetti per i quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune  
nel quale essi hanno la residenza  prima  del  ricovero,  previamente  informato,  assume gli 
obblighi connessi all’eventuale integrazione economica”; 

Vista la Legge Regionale (Lombardia) 12 marzo 2008, n. 3, la quale, all’art. 13, comma 1, lett. c, 
dispone che i Comuni, in quanto titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi 
sociali svolti a livello locale, “erogano, nei limiti delle risorse disponibili, servizi e prestazioni di 
natura economica e assumono gli oneri connessi all’eventuale integrazione economica delle rette”; 

Dato atto, pertanto, che per volontà legislativa il Comune di ultima residenza del soggetto 
anziano o inabile è tenuto a sostenere gli oneri economici connessi al ricovero stabile in strutture 
residenziali; 

Appurato che: 

la misura dell’integrazione è determinata dall’ente nell’ambito delle risorse disponibili e della 
propria capacità di spesa; 

che l’intervento di integrazione della retta è effettuato dall’ente pubblico in via sussidiaria rispetto 
al ricoverato tenuto conto della situazione economico-finanziaria complessiva del medesimo; 

Vista la relazione predisposta dall’Assistente Sociale e acquisita al protocollo comunale n. 10270 
del 31/10/2024, dalla quale si evince la necessità di integrare per l’importo previsto nella misura di 



 

 

€ 402,16, in favore del soggetto anziano ivi individuato, gli oneri di inserimento in RSA con lo 
scopo di garantire allo stesso assistenza continuativa e un ambiente sereno e sicuro; 

Ritenuto evidente che sussistono tutte le ragioni per ammettere l’anziano in parola a un 
contributo economico integrativo della retta per la permanenza nella struttura rsa “fondazione 
don Giovanni Ferraglio Malonno onlus” per un importo stimato, di € 402,16 per i mesi di 
novembre e dicembre 2024; 

 
Rilevato che, nel caso di cui trattasi, ricorrono i presupposti per poter accedere all’erogazione del 
suddetto contributo economico straordinario, per consentire all’interessato di far fronte al 
pagamento delle rette per il ricovero in discorso; 
 
Visti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi da parte dei responsabili 
del servizio ai sensi dell’art.  49, comma 1’ del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 
 

 DELIBERA 

1- DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali; 

2- DI PRENDERE ATTO della relazione dell’assistente sociale indicata in preambolo, che si 
intende allegata alla presente deliberazione ancorché non materialmente unita; 

3- DI RICONOSCERE il diritto alla concessione della integrazione della retta di ricovero presso la 
RSA “Fondazione Don Giovanni Ferraglio Malonno Onlus”, con sede in Via Ferraglio n.8 
25040 Malonno (Bs)  -   C F : 01814460174 - PI: 00656570983 per un importo annuale stimato, e 
fatto salvo quanto appresso precisato, di € 402,16 in favore del soggetto -OMISSIS-; 

4- DI PRECISARE che l’integrazione in parola viene disposta per il solo anno 2024 e dovrà essere 
rinnovata annualmente, al ricorrere dei presupposti di legge; 

5-DI INCARICARE il Responsabile dell’Area economico finanziaria di provvedere con proprio 
provvedimento all’attuazione di quanto autorizzato; 

6- DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per opportuna conoscenza: 

- Al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

- All’Assistente Sociale; 

- Al soggetto gestore della RSA; 

Successivamente, la Giunta Comunale, ravvisata la necessità di adottare in tempi celeri gli atti 
ed i provvedimenti conseguenti; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, 



 

 

7 – Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 



 

 

         Il Sindaco                                   Il Vice-Segretario Comunale     
Dott.ssa Barbara Bonicelli                                        Dott. Jacopo Baraldi 
 
 
 
======================================================= 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 
          Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                         (Dott.ssa Barbara Bonicelli) 
 
 
 

======================================================= 
 
La presente deliberazione è: 

 
|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 
267/00 e s.m.i. 
|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° 
giorno dalla pubblicazione.  

 
 
Lì, ____________ 

             Il Vice-Segretario Comunale     
               Dott. Jacopo Baraldi 

 
 
 
 
 

 
 


